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1.  WSTĘP 

1.1. Zleceniodawca            

Kolektor Serwis Sp. J.; ul. A. Kmicica 69, 64-100 Leszno  

 

1.2. Podstawa opracowania  

  –   zlecenie z 28 kwietnia 2015 r.  

a.  Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej     

z 25 kwietnia 2012 r. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków          

posadowienia obiektów budowlanych (Dz.U. z 2012 r., poz. 463)  

b. norma PN-B-02479 Geotechnika. Dokumentowanie geotechniczne – zasady 

ogólne, wydana w sierpniu 1998 r.  

c. norma PN-86/B-02480 Grunty budowlane. Określenia, symbole, podział i opis 

gruntów 

d. norma PN-B-04452 2002 Geotechnika. Badania polowe 

e. norma PN-88/B-04481 Grunty budowlane. Badania próbek gruntu  

f. norma PN-81/B-03020 Grunty budowlane – Posadowienie bezpośrednie budowli 

g. norma PN-EN ISO 14688-1: 2006 Badania geotechniczne. Oznaczenie i  klasyfikacja 

gruntów. Część 1: Oznaczenie i opis 

h. norma PN-EN ISO 14688-2: 2006 Badania geotechniczne. Oznaczenie i  klasyfikacja 

gruntów. Część 2: zasady klasyfikowania 

i. norma PN-EN ISO 22475-1: 2006 Rozpoznanie i badania geotechniczne.     

Pobieranie próbek metodą wierceń i odkrywek oraz pomiary wód gruntowych. 

Część 1: Techniczne zasady wykonania 

j. norma PN-EN ISO 22476-2: 2006 Rozpoznanie i badania geotechniczne.     

Badania polowe. Część 2: Sondowania dynamiczne 

k. norma PN EN 1997-1: 2008 Eurokod 7 Projektowanie geotechniczne – Część 1: 

Zasady ogólne. 

l. norma PN – EN 1997-2: 2009 Eurokod 7 Projektowanie geotechniczne – Część 2: 

Rozpoznanie i badanie podłoŜa gruntowego  

m. L. Wysokiński, W. Kotlicki, T. Godlewski. Projektowanie geotechniczne według 

Eurokodu 7. Poradnik. ITB, Warszawa 2011 
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UWAGI: 

� wymieniona w punkcie c norma PN-86/B-02480, która zastąpiła wcześniejsze 

normy o tym samym numerze i tytule, przedstawia podział gruntów stosowany 

w polskiej praktyce inŜynierskiej i geotechnicznej od ponad pięćdziesięciu lat; 

podział ten znajduje potwierdzenie w klasyfikacjach przyjętych w najczęściej 

stosowanych normach projektowania fundamentów 

� normy wymienione w punktach g oraz h wprowadzają nowy, inny niŜ w normie   

PN-86/B-02480 sposób klasyfikowania gruntów, nie stosowany dotąd  w projektowaniu 

� w załączniku „Objaśnienia” zestawiono klasyfikację gruntów zgodnie z normami 

PN-86/B-02480 oraz PN-EN ISO 14688-1:2006 i PN-EN ISO 14688-2:2006, 

przy czym w niniejszej dokumentacji za wiodącą przyjęto dotychczas stoso-

waną terminologię i klasyfikację.  

 

1.3. Cel badań  

Ustalenie warunków gruntowo-wodnych, parametrów geotechnicznych gruntów oraz 

ocena przydatności podłoŜa gruntowego i środowiska wodnego dla potrzeb projek-

towanej inwestycji. 

 

1.4. Rodzaj inwestycji 

Kanalizacja sanitarna w obrębie terenów zabudowanych wsi oraz rurociąg 

tłoczny w drodze powiatowej z Grodziska do Świerczyny i drodze powiatowej łączącej 

Świerczynę z Osieczną, w tym: 

-   ułoŜenie przewodów z tworzyw sztucznych o średnicy do Ø 200 mm, głębokość 

ułoŜenia przewodów i usytuowania studzienek około 1.5-4.0 m p.p.t.  

- posadowienie projektowanych przepompowni ścieków około 4.5-5 m p.p.t.  

 

1.5. Prace terenowe  

W celu udokumentowania warunków gruntowo-wodnych, występujących w pod-

łoŜu projektowanej inwestycji, w dniach 5-9 maja 2015 r. wykonano 36 wierceń badaw-

czych o głębokości 3-6 m p.p.t. i łącznym metraŜu 131,0 mb. Wiercenia wytyczono meto-

dą domiarów prostokątnych w nawiązaniu do istniejących obiektów.  

PrzybliŜone rzędne miejsc, w których prowadzono badania przyjęto z mapy    

1:1 000, stanowiącej  mapę dokumentacyjną badanego terenu.  

Zakres terenowych prac badawczych, tj. lokalizacja, głębokość oraz ilość wyrobisk    

zostały określone w przesłanym przez Zleceniodawcę przedmiocie zamówienia. 
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1.6. Badania laboratoryjne objęły ustalenie charakterystycznych parametrów geotech-

nicznych występujących w podłoŜu gruntów.  

 

1.7. Prace kameralne polegały na sporządzeniu mapy dokumentacyjnej, mapy połoŜenia 

terenu i warunków gruntowo-wodnych, wykonaniu przekrojów geotechnicznych, obli-

czeniu parametrów geotechnicznych gruntów oraz opracowaniu niniejszego tekstu. 

 

1.8. Materiały archiwalne 

W opracowaniu wykorzystano ogólne dane dotyczące budowy geologicznej        

i warunków hydrogeologicznych podłoŜa, pochodzące z dokumentacji: 

- Opracowanie ekofizjograficzne gminy Osieczna. PRACOWNIA GEOLOGICZNO-

KARTOGRAFICZNA, 2014 

- Dokumentacja geotechniczna dla projektowanych przepompowni ścieków sanitarnych 

w Osiecznej. PRACOWNIA GEOLOGICZNO-KARTOGRAFICZNA, Poznań  2002 

- Techniczne badania podłoŜa gruntowego dla kanalizacji sanitarnej w Osiecznej. PIP 

Standard, Leszno 1990 

 

 

2.   POŁOśENIE TERENU BADAŃ 

Badaniami objęto tereny zabudowane Świerczyny oraz drogi prowadzące    

w kierunku Osiecznej, Grodziska i Kąkolewa, Krzywinia oraz Karchowa i Krzemieniewa 

– otwory badawcze wykonano w granicach lub na obrzeŜach dróg i ulic.  

Ukształtowanie powierzchni terenu jest zróŜnicowane. Wynika to z połoŜenia 

gminy w strefie marginalnej ostatniego zlodowacenia, w fazie jego najdalszego zasię-

gu (stadiał leszczyński zlodowacenia bałtyckiego) a więc w rejonie intensywnych pro-

cesów erozyjno-akumulacyjnych z tą strefą związanych. Cechą charakterystyczną 

badanego obszaru są liczne wyspy wysoczyznowe oraz rozdzielające je rynny sub-

glacjalne. W rejonie Świerczyny jest to głównie wysoczyzna morenowa płaska, wy-

niesiona około 81-86 m n.p.m. oraz połoŜone u jej podnóŜa powierzchnie terasy nadza-

lewowej, środkowej (ca 72,5-80 m n.p.m.) i zalewowej (około 71-75,5 m n.p.m.), wy-

stępujące  w obrębie duŜych obniŜeń dolinnych, głównie rynien jeziornych.  

Na około 6-kilometrowym odcinku kanalizacji sanitarnej, od granicy administracyjnej 

m. Osieczna do rozwidlenia dróg prowadzących do Bojanic oraz Karchowa (i dalej 

do Krzemieniewa), róŜnice wysokości wynoszą około 15 m.  
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3.   BUDOWA GEOLOGICZNA  

Wierceniami wykonanymi do głębokości 3-6 m p.p.t., przy dosyć duŜym 

zróŜnicowaniu rzeźby terenu, stwierdzono mało urozmaiconą, warstwową budowę 

geologiczną podłoŜa. Występują w nim czwartorzędowe osady holoceńskie i plej-

stoceńskie. Holocen reprezentowany jest głównie przez utwory kulturowe - glebę       

i niebudowlane nasypy oraz sporadycznie osady akumulacji rzeczno-bagiennej, wy-

kształcone w postaci piasków humusowych, lokalnie z niewielkim udziałem namułów 

organicznych. Utwory plejstoceńskie, zalegające pod osadami holoceńskimi, to:  

- wodnolodowcowe oraz lodowcowe piaski i Ŝwiry róŜnej granulacji, wypełniające  

rozległe obniŜenia terenu oraz budujące duŜe fragmenty jego elewacji  

- lodowcowe gliny i piaski gliniaste rozdzielające ww. osady piaszczysto-Ŝwirowe; 

z uwagi na połoŜenie terenu w strefie marginalnej ostatniego zlodowacenia oraz 

zachodzące intensywne procesy erozyjno-akumulacyjne, o nieduŜej miąŜszo-

ści, występujące w sposób nieciągły. 

 

 

4.   WARUNKI GRUNTOWE 

Warunki gruntowe określono na podstawie analizy wyników badań tereno-

wych, laboratoryjnych oraz prac kameralnych, z uwzględnieniem wymogów norm: 

PN-81/B-03020 oraz PN-B-02479 i PN-B-02481, zastąpionych obecnie normami         

Eurokod 7: PN-EN 1997-1; 2008 i PN-EN 1997-2; 2009.  

Grunty rodzime występujące w omawianym podłoŜu ujęto w trzy grupy, wydzielając 

w nich warstwy geotechniczne o zbliŜonych wartościach cech fizyczno-mechanicznych:   

Grupa i warstwa I   obejmuje lokalnie nawiercone (w dnach rynien jeziornych i lokal-

nych obniŜeń terenowych) piaski humusowe oraz namuły organiczne   

o zawartości części organicznych Iom = około 2-10% 

Grupa II   –  wilgotne i nawodnione grunty mineralne, reprezentowane przez piaski 

akumulacji wodnolodowcowej i lokalnie lodowcowej. Ich stopień za-

gęszczenia, określony na podstawie sondowań archiwalnych i oporu gruntu 

podczas wiercenia, wynosi ID = 0.50. W zaleŜności od uziarnienia 

gruntów w grupie tej wydzielono trzy warstwy geotechniczne: 

- warstwa II A  – piaski drobne, niekiedy drobne na pograniczu średnich 

lub pylastych i piaski pylaste, obecne głównie w górnej części podłoŜa  
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- warstwa II B  – piaski średnie i grube, lokalnie ze Ŝwirem lub pospółką 

- warstwa II C  – pospółki i Ŝwiry, niekiedy w części stropowej zaglinione 

Grupa III   –    to lodowcowe gliny oznaczone symbolem B geologicznej konsolidacji – 

grunty o uziarnieniu gliny piaszczystej, lokalnie pylastej względnie piasku 

gliniastego, niekiedy z wkładkami lub przewarstwieniami piasków, miej-

scami w części stropowej wyraźnie spiaszczone, reprezentowane przez 

piaski słabogliniaste, opisane na przekrojach jako Pg/Pd lub Pg/Ps.      

W zaleŜności od konsystencji, w grupie tej wydzielono dwie warstwy 

gruntów: 

-  warstwa III A  – grunty plastyczne, dosyć często przewarstwione 

piaskiem o IL = 0.35  

-  warstwa III B  – grunty o konsystencji twardoplastycznej,  IL(n) = 0.20  

W wydzielaniu warstw geotechnicznych pominięto glebę i powierzchniowe, kultu-

rowe nasypy (w większości formowane w sposób przypadkowy) o miąŜszości do 1.8 m, 

w składzie których występuje gleba, mineralne piaski lub gliny, niekiedy ŜuŜel, okruchy 

betonu, gruzu ceglanego a lokalnie równieŜ piaski próchniczne. 

 

 

5.   WARUNKI WODNE 

Większość badanego teren zajmuje długi ostaniec wysoczyzny morenowej 

płaskiej ograniczony od północy rynną jezior Świerczyńskiego Wielkiego i Góreckiego 

a od południa graniczący, poprzez piaszczystą, płaską terasę nadzalewową z duŜym 

obniŜeniem terenu mieszczącym m.in. Jezioro Świerczyńskie Małe. Peryferyjne frag-

menty sieci kanalizacyjnej usytuowane są w obrębie wspomnianych obniŜeń.  

Dokumentowane podłoŜe zbudowane jest głównie z przepuszczalnych utwo-

rów wodnolodowcowych. Przepuszczalna jest teŜ przypowierzchniowa warstwa 

gleby i kulturowych nasypów, w większości zbudowana z mineralnych piasków       

i domieszek gruzu. Słabo przepuszczalne są lodowcowe gliny obecne głównie w ob-

rębie terenów zabudowanych wsi. 

Pomiary i obserwacje wody gruntowej w otworach badawczych przeprowa-

dzono w trakcie prac terenowych (pierwsza dekada maja 2015 r.). Na podstawie ogólnej 

charakterystyki hydrogeologicznej analizowanego terenu oraz informacji IMGW naleŜy 

przyjąć, Ŝe obserwacje wody prowadzono podczas średnich stanów wód gruntowych. 

Dlatego naleŜy zakładać, Ŝe w okresach wiosennych roztopów i wzmoŜonych, długotrwa-
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łych opadów atmosferycznych na stropie spoistego podłoŜa utrzymywać się moŜe         

i przemieszczać tzw. woda zawieszona, wpływająca niekorzystnie na konsystencję glin.  

W podłoŜu projektowanej kanalizacji sanitarnej woda gruntowa występuje  

w środowisku wodnolodowcowych i lodowcowych piasków, gdzie na ogół ma zwier-

ciadło swobodne (sporadycznie napięte przez nadległe gliny), utrzymujące się na głę-

bokości: 

- około 2.0 – 2.2 m p.p.t, tj. ca 71.5-72 m n.p.m. w dnie rynny jezior Łoniewskiego    

i Świerczyńskiego Wielkiego (otw. otw. nr 1 - 3)  

- około 2.1 – 2.4 m p.p.t., tj. ca 75.2-75.3 m n.p.m. w dnie obniŜenia przecinanego 

drogą do Grodziska (otw. otw. 23 i 24) 

- około 2.9 – 3.9 m p.p.t., tj. 75.1-75.8 m n.p.m. w rejonie najniŜej połoŜonego frag-

mentu drogi powiatowej Osieczna-Bojanice, w centrum wsi (otw.otw.12,13, 30 i 35) 

- około 1.8 – 3.6 m p.p.t., tj.  77.2 – 77.8 m n.p.m. na obszarze terasy nadzalewowej 

w sąsiedztwie Jeziora Świerczyńskiego Małego (otw. otw. 18 – 22) 

- zwierciadło napięte nawiercono w dwóch otworach: w otw.19 (na głębokości 3.8 m 

p.p.t., jako wodę śródglinową) – poziom piezometryczny 2.3 m p.p.t., tj. 77.8 m n.p.m.   

i w otw. 24 (w piaskach podglinowych - na głębokości  2.9 m n.p.m.), poziom piezome-

tryczny  75.2 m n.p.m.  

Ponadto w kilku otworach zaobserwowano sączenia wody występujące w obrębie 

stropowej, spiaszczonej warstwy glin (otw. otw. 6, 9 – na głębokości 0.9-1.7 m p.p.t.), 

bezpośrednio na stropie glin (otw. otw. 17, 21, 24, 27 – na głębokości 0.7-2.6 m p.p.t.)lub 

w obrębie śródglinowych wkładek i przewarstwień piasków (otw. 6 – 2.3 m p.p.t.).  

W otworach nr  4, 5, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 16, 25, 26, 28, 29, 31, 32, 33, 34 i 36 zwierciadła 

wody gruntowej, do głębokości wykonanych wierceń (3-5 m p.p.t.),  nie stwierdzono. 

Wody gruntowe swym charakterem i głębokością występowania, odzwier-

ciedlają zatem cechy konfiguracyjne terenu oraz jego budowę geologiczną. ZbliŜone 

poziomy stabilizacji wody gruntowej, występującej w środowisku wodnolodowcowych 

piasków przykrytych cienką, nieciągłą warstwą glin lodowcowych świadczą o ich wza-

jemnym kontakcie hydraulicznym. Na obszarze objętym projektowaną siecią kanaliza-

cyjną zaznacza się ogólny spadek zwierciadła zgodny z istniejącym ukształtowaniem 

terenu – ku rynnom jezior Łoniewskiego i Świerczyńskiego Wielkiego i Góreckiego oraz 

obniŜeniu Jeziora Świerczyńskiego Małego. 

Ze względu na małą miąŜszość pokrywy gliniastej i lokalne występowanie 

wody gruntowej w poziomie projektowanego ułoŜenia przewodów kanalizacyjnych (za-

chodnia część trasy rurociągu tłocznego do Osiecznej – otw. otw. 1-3), południowo-
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zachodni fragment sieci w kierunku Grodziska (otw. otw. 23 i 24) oraz wschodnia część 

miejscowości, w rejonie drogi do Bojanic i Karchowa  (otw. otw. 18-22) naleŜy się liczyć    

z  koniecznością odwodnienia terenu. Dlatego poniŜej podano współczynniki filtracji k, 

ustalone na podstawie krzywych uziarnienia, według wzoru amerykańskiego USBSC:  k = 

0,0036 x d20
2.3 m/s. 

warstwa 
nr  

otworu 

głębokość 
pobrania 
próby [m] 

rodzaj  
gruntu 

średnica miarodajna 
d20 [mm] 

współczynnik filtracji k 
[m/s] 

                wartość średnia  

 
II A 

 
 
 
 

II B 
 
 
 
 

II C 
 

 
13 
18 
18 
20 
 

12 
18 
23 
30 
 

12 
 

 
4.0    
2.2    
4.0 
3.2 

 
3.5 
4.0 
2.8 
4.7 

  
3.0  

 

 
Pd  
Pd   
Pd 
Pd 

 
Ps 
Ps 
Ps 
Ps 

  
Po  

 

 
0.12  
0.17 
0.12 
0.08 

 
0.26 
0.12  
0.17 
0.15 

 
0.23  

 

 
27 x 10-6                 

  61 x 10-6  

27 x 10-6 
11 x 10-6        20  x 10-6 

 

16 x 10-5                   
27 x 10-6                    
61 x 10-6 

46 x 10-6        74 x 10-6 

  

12 x 10-5 

 

Technologia wykonania inwestycji pozwala na przyjęcie wyników analiz 

chemicznych prób wody pobranych w ramach dokumentacji archiwalnych. Analizy te 

nie wykazały agresywności wody gruntowej w stosunku do betonu lub teŜ odnoto-

wano słabą agresywność siarczanową la2 lub magnezową la1.  

Szczegółowe dane dotyczące wody gruntowej, tj. określenie wodonośca, rodzaju 

zwierciadła i głębokości jego występowania przedstawiono na przekrojach geotechnicznych.   

 

 

6.  WNIOSKI 

Badany teren połoŜony jest w strefie marginalnej ostatniego zlodowacenia,  

w fazie jego najdalszego zasięgu (stadiał leszczyński zlodowacenia bałtyckiego) -     

na obszarze płaskiej wysoczyzny morenowej i połoŜonych u jej podnóŜa powierzchni 

nadzalewowej terasy środkowej oraz terasy zalewowej (den rynien jeziornych i duŜych 

obniŜeń terenowych). Cechą charakterystyczną okolic Świerczyny są liczne wyspy 

wysoczyznowe oraz rozdzielające je rynny subglacjalne.  

W podłoŜu projektowanej kanalizacji sanitarnej i rurociągów tłocznych, pod 

przypowierzchniową warstwą niekontrolowanych nasypów o miąŜszości do 1.8 m (ale na 

ogół nie przekraczającej 1 m):   
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- występują wodnolodowcowe oraz lodowcowe piaski i Ŝwiry róŜnej granulacji – 

grunty średniozagęszczone (ID = 0,50) warstw II A – II C , wypełniające rozległe ob-

niŜenia terenu oraz budujące duŜe fragmenty jego elewacji  

- w stropowej części serii piaszczysto-Ŝwirowej przewaŜają piaski drobne, niekiedy 

z pogranicza piasków pylastych, w głębszym podłoŜu (zwłaszcza w obrębie eks-

ponowanego w terenie ostańca wysoczyznowego, na którym usytuowana jest 

skupiona zabudowa Świerczyny) występują głównie piaski średnie, często z do-

mieszką pospółki lub Ŝwiru   

- lodowcowe gliny piaszczyste oraz lokalnie gliny pylaste lub piaski gliniaste (warstwa 

III A , o konsystencji plastycznej – IL = 0,35 i III B , twardoplastyczne o IL(n) = 0,20) 

rozdzielają ww. osady piaszczysto-Ŝwirowe;  z uwagi na połoŜenie terenu w strefie 

marginalnej ostatniego zlodowacenia oraz zachodzące intensywne procesy erozyjno-

akumulacyjne, są to utwory o nieduŜej miąŜszości, występujące w sposób nieciągły 

- lokalnie w dnach rynien jeziornych nawiercono luźne piaski humusowe, niekiedy 

z pogranicza namułów organicznych o miąŜszościach nie przekraczających 0.9 m  

Grunty rodzime, występujące w podłoŜu projektowanej inwestycji charakteryzują się za-

tem dobrymi parametrami wytrzymałościowymi.  

Czynnikiem niekorzystnym jest płytkie lokalnie połoŜenie zwierciadła wody 

gruntowej - w poziomie posadowienia kanalizacji lub nieco powyŜej (konieczność od-

wodnienia). Taka sytuacja ma miejsce: 

- w dnie rynny jezior Łoniewskiego i Świerczyńskiego Wielkiego (rejon otworów 1 – 3), 

gdzie swobodne zwierciadło wód gruntowych występuje na głębokości 2.0-2.2 m 

p.p.t, tj. ca 71.5-72 m n.p.m.   

- w dnie obniŜenia przecinanego drogą do Grodziska (otw. otw. 23 i 24), gdzie swo-

bodne zwierciadło wody gruntowej występuje 2.1-2.4 m p.p.t., tj. ca 75.2-75.3 m n.p.m.  

- być moŜe w centrum wsi, w rejonie najniŜej połoŜonego fragmentu drogi powiatowej 

Osieczna-Bojanice (otw. otw.12, 13, 30 i 35), gdzie woda gruntowa występuje na 

głębokości około 2.9 – 3.9 m p.p.t., tj. 75.1-75.8 m n.p.m.  

- na obszarze terasy nadzalewowej w sąsiedztwie Jeziora Świerczyńskiego Małego 

(otw. otw. 18 – 22), gdzie zwierciadło wody gruntowej występuje na głębokości około 

1.8-3.6 m p.p.t., tj. 77.2-77.8 m n.p.m.  

- lokalnie nawiercone zwierciadło napięte (otw. otw. 19 i 24) stabilizuje się w poziomie 

występowania zwierciadła swobodnego w sąsiednich otworach badawczych.  
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Analiza podłoŜa gruntowego i środowiska wodnego projektowanej sieci kanalizacji sani-

tarnej pozwala podzielić badany teren na kilka rejonów, zróŜnicowanych pod względem 

warunków gruntowo-wodnych (mapa PołoŜenie terenu i warunki gruntowo-wodne): 

A. dno rynny jeziornej (Jeziora Łoniewskiego i Jeziora Świerczyńskiego Wielkiego) i du-

Ŝych obniŜeń terenowych w zachodniej części obszaru objętego projektowaną siecią 

kanalizacyjną – rejon zalegania gruntów próchnicznych o niewielkiej miąŜszości, 

odłoŜonych na mineralnych piaskach wodnolodowcowych, w obrębie których wystę-

pują soczewy i przewarstwienia glin lodowcowych (otw. otw. 1, 2, 3, 23, i 24); woda 

gruntowa ca 2.1-2.4 m p.p.t. (lokalnie tzw. woda zawieszona na stropie glin)   

B. nisko połoŜone powierzchnie terasy nadzalewowej w sąsiedztwie Jeziora Świerczyń-

skiego Małego (otw. otw. 18-22), w podłoŜu wodnolodowcowe piaski, głównie drobne 

o miąŜszości 2-6 m (lokalnie pod cienką warstwą piasków próchnicznych), podście-

lone gliną; woda gruntowa na głębokości 1.8-3.6 m p.p.t.   

C. większe rozcięcia erozyjne i zagłębienia bezodpływowe w centralnej części miejsco-

wości; w obrębie których swobodne zwierciadło wód gruntowych występuje na głębo-

kości 2.9-3.9 m p.p.t.; w podłoŜu mineralne piaski (otw. otw. 12, 13, 30 i 35) 

D. zachodni skraj długiego ostańca wysoczyzny morenowej z przewagą mineralnych  

piasków drobnych i średnich, „suchych” do głębokości 3.0 m p.p.t. (otw. otw. 4, 25)  

E. piaszczyste fragmenty wysoczyzny morenowej terenów zabudowanych Świerczyny, 

„suche” do głębokości wykonanych wierceń, tj. 3-5 m p.p.t. (otw. otw. 8, 10, 14, 28, 

33, 34 i 36)  

F. tereny wysoczyznowe, w większości zabudowanej części wsi, w obrębie których mi-

neralne piaski występują pod pokrywą glin lodowcowych o zmiennej miąŜszości, na 

ogół nie przekraczającej 3 m; woda gruntowa jedynie lokalnie jako okresowo stagnu-

jąca na stropie glin tzw. woda zawieszona ( otw. otw. 5, 6, 7, 9, 11, 26, 27, 29, 31, 32)  

G. podnóŜe eksponowanego w terenie pagóra morenowego, do głębokości 3 m p.p.t.  

zbudowanego z lodowcowych glin i piasków (otw. otw. 15, 16, 17); woda gruntowa 

jedynie zawieszona  -   w postaci niewielkich sączeń.  

 W tak scharakteryzowanych warunkach gruntowo-wodnych: 

- po ustąpieniu wiosennych roztopów, na większości terenu badań realne jest ułoŜe-

nie kanalizacji sanitarnej oraz rurociągów tłocznych bez kontaktu z wodą gruntową – 

na niemal całym obszarze miejscowości podłoŜem gruntowym będą średniozagęsz-

czone piaski drobne lub średnie (wyjątkiem będą rejon otw. 9 oraz fragmenty rejo-
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nów B i G, gdzie miejscami podłoŜem przewodów kanalizacyjnych i studzienek będą 

plastyczne gliny warstwy III A )  

- lokalnie (głównie rejony A i B oraz częściowo C) wykonawstwo robót ziemnych 

utrudniać moŜe woda gruntowa (swobodne zwierciadło powyŜej lub w poziomie 

projektowanego ułoŜenia kanalizacji lub tuŜ pod nim) – wykonawstwo robót wymagać 

będzie niewielkiego obniŜenia zwierciadła wody gruntowej, o około 1 m w strefach 

przebiegu rurociągów tłocznych (co moŜe być utrudnione ze względu na bliskość je-

zior) i około 1.5-3  m w rejonach projektowanych przepompowni (na obecnym etapie 

brak danych na temat głębokości ich posadowienia).  

- niedopuszczalne jest bezpośrednie pompowanie wody z wykopu, w sytuacji gdy ru-

rociągi tłoczne układane będą w nawodnionych piaskach, gdyŜ moŜe to doprowa-

dzić do upłynnienia piasków i powstania tzw. kurzawki 

- woda gruntowa pod ciśnieniem hydrostatycznym pojawiająca się w dnie wykopu 

(głównie otw. otw. 19 i 24) lub drobne sączenia wody z jego ścian występować 

będą lokalnie; zaleca się odprowadzenie gromadzących się wód przy pomocy 

drenaŜu poziomego ułoŜonego w jego dnie 

- w rejonach projektowanych przepompowni konieczne będzie odwodnienie terenu 

np. przy uŜyciu igłofiltrów (w rozdz. 5 podano orientacyjne wartości współczynników 

filtracji dla zalegających w podłoŜu gruntów piaszczystych) 

- zaprojektowanie odwodnienia musi się wiązać z przeanalizowaniem jego wpływu na sta-

teczność sąsiedniej drogi oraz zabudowy i zapewnić bezpieczne prowadzenie robót 

ziemnych (dotyczy to zwłaszcza przepompowni usytuowanej w obrębie terenów      

zabudowanych) 

- w celu zapewnienia stateczności projektowanej przepompowni i jej bezpiecznej 

eksploatacji uwzględnić naleŜy siły naporu gruntu i ciśnienie, jakie wywierać będzie 

woda gruntowa na ściany zewnętrzne 

- posadowienie przepompowni poniŜej zwierciadła wód gruntowych wymaga zasto-

sowania odpowiedniego zabezpieczenia przed jej szkodliwym działaniem (izolacje 

przeciwwodne). 

- cykl wykonania otwartego wykopu oraz zmienne warunki pogodowe wpłyną nieko-

rzystnie na konsystencję zalegających od powierzchni terenu gruntów spoistych (po-

garszając ją) – dlatego, zgodnie z postanowieniami pkt. 2.4 normy PN-81/B-03020, 

konieczne jest bezwzględne zabezpieczenie ścian i dna wykopu (odpowiednia obu-

dowa) przed napływem wody.  
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Uwaga: Ze względu na urozmaiconą, młodoglacjalną rzeźbę terenu, zróŜ-

nicowane podłoŜe gruntowe i duŜe odległości pomiędzy wykonanymi otworami ba-

dawczymi (na trasach projektowanych rurociągów tłocznych rzędu 450-650 m), ist-

nieje moŜliwość nieco odmiennego występowania gruntów, niŜ przedstawione na 

załączonych przekrojach geotechnicznych.   

Według norm PN-EN 1997-1; 2008 i PN-EN 1997-2; 2009 (Eurokod 7), 

warunki geotechniczne terenu naleŜy uznać za złoŜone a projektowaną inwestycję 

zaliczyć do II  kategorii geotechnicznej. Istniejące zróŜnicowanie warunków budow-

lanych wynika głównie z urozmaiconej rzeźba tereny, bowiem budowa geologiczna 

podłoŜa jest dosyć prosta, warstwowa. Niemal na całym obszarze projektowanej 

inwestycji realne jest ułoŜenie kanalizacji sanitarnej oraz rurociągów tłocznych bez kon-

taktu z wodą gruntową, w warstwie mineralnych, średniozagęszczonych piasków. Je-

dynie lokalnie, głównie w najniŜej połoŜonych partiach terenu konieczne będzie niewiel-

kie obniŜenie zwierciadła wód gruntowych.  

Argumenty przytoczone wyŜej i charakter inwestycji wskazują, Ŝe przedstawione in-

formacje o badanym podłoŜu są wystarczające dla przeprowadzenia analizy ułoŜe-

nia kanalizacji sanitarnej i rurociągów tłocznych oraz wyboru technologii wykonania 

wykopów. 
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 9 9 9 9     2.5 NW 
Gp    

  I    w              2/2 2/2 2/2 2/2       tpl   tpl   tpl   tpl                         
13.513.513.513.5    
13.913.913.913.9            

 
13.713.713.713.7    19.919.919.919.9    11.711.711.711.7    0.240.240.240.24        III B  

 9 9 9 9     3.5 NW 
Gππππ    

 IV    w                 3/33/33/33/3       tpl   tpl   tpl   tpl                         
22.422.422.422.4    
22.322.322.322.3        

 
22.422.422.422.4    33.733.733.733.7    20.220.220.220.2    0.160.160.160.16        III B  

12121212     3.0 NU 
Po / Ps    

 IV    m                     ----                                                                                    ----    12121212     81 81 81 81     7 7 7 7        ----                  Po             
 

                    II C  

12121212     3.5 NU 
Ps    

   I    m                     ----                                                                                    ----     4 4 4 4     96 96 96 96     0 0 0 0        ----                  Ps             
 

                    II B  

13131313     4.0 NU 
Pd    

   I    m                     ----                                                                                    ----        0000     96 96 96 96     4 4 4 4        ----                  Pd             
 

                    II A 

15151515     2.0 NW 
Gp    

 IV    w     2/2    2/2    2/2    2/2       tpl   tpl   tpl   tpl                             
12.612.612.612.6    
12.512.512.512.5            

 
12.612.612.612.6    20.120.120.120.1    10.810.810.810.8    0.190.190.190.19        III B  

18181818     2.2 NU 
Pd / Ps    

 IV    m                     ----                                                                                    ----     1 1 1 1     99 99 99 99      0  0  0  0        ----                  Pd                                  II A 

18181818     4.0 NU 
Pd    

 IV    w                 ----                    ----      0  0  0  0     99 99 99 99      1  1  1  1            ----      Pd             
 

                    II A 

18181818     5.0 NU 
Ps    

  I    m                 ----                    ----      1  1  1  1     98 98 98 98      1  1  1  1            ----      Ps             
 

                    II B 

19191919     2.6 NW 
Gp // Pd    

 IV    w     3/3    3/3    3/3    3/3       pl   pl   pl   pl                         
15.915.915.915.9    
15.415.415.415.4        

 
15.715.715.715.7    22.322.322.322.3    12.812.812.812.8     0.31 0.31 0.31 0.31        III A 

20202020     3.2 NU 
Pππππ / Pd      I    m                 ----                    ----          0  0  0  0     97 97 97 97      3  3  3  3            ----      Pd             

 
                    II A 

23232323     2.8 NU 
Ps+Z    

 IV    m                 ----                                                                                    ----        6666        94949494            0000        ----                  Ps                                  II B 

30303030     4.7 NU 
Ps    

 IV    m                 ----                                                                                    ----     1 1 1 1     98 98 98 98      1  1  1  1        ----                  Ps                                  II B 



























 


